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Vilnius

S. m. birZelio 30 d. Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyboje buvo gautas parei5kejos UAB
,,Anyk5tos redakcija" direktores vyriausiosios redaklores GraZinos Smigelskienes (toliau
PareiSkeja) skundas del publikacijose ,,Briedis Eugenijus ir ,,Anyk5diq tristukas" - paZenklinti
pavarde" (www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,Meras Bronis Rope ant ra5ytojo nepyksta'o
(www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,ValdZia ir spauda: jeigu Zinote kq nors tokio, para5ykite..."
(www.temainfo.lt, 2014-05-03), ,,Anykitos" redakcija perZenge savirai5kos laives ribas"
(www.temainfo.lt, 2014-05-20), ,,LGGRT centras: asmenys mtisq nedominaoo (www.temainfo.lt,
2014-05-27) paskelbtos informacijos. Parei5keja nurode, kad Siose publikacijose pateikta
vienpusi5ka, tendencinga informacija, kritikuojami UAB ,,Anyk5tos redakcija" vadovai ir
Zurnalistai. Parei5kejos manymu, publikacijomis buvo siekta pakenkti UAB ,,Anyk5tos redakcija"
dalykinei reputacijai, suvesti asmenines s4pkaitas. Parei5keja taip pat daro prielaida, kad Siomis
publikacijomis galejo btiti vykdomas kieno nors uZsakymas menkinti ir Zlugdyti UAB ,,Anyk5tos
redakcija". Nurode, kad 5. m. birZelio 6 d. ra5tu Nr. 35 kreipesi I vie5osios informacijos rengejq
(skleideja) del tikroves neatitinkandios informacijos paskleidimo ir pareikalavo, kad nurodyta
informacija biitq paneigta, tadiau paneigimas nebuvo paskelbtas, taip pat nebuvo gautas atsisakymas
paskelbti paneigim4. Parei5keja praSo i5nagrineti skundq' pripaLinti vie5osios informacijos rengejq
(skleidejq) paZeidus Visuomenes informavimo [statymo 15, 16, 44 straipsniq reikalavimus ir taikyti
atsakomybg.

Tirdamas Parei5kejos skundq Zurnalistq etikos inspektorius paai5kinimq del Visuomenes
informavimo [statymo nuostatq paZeidimo kreipesi I interneto portalo www.temainfo.lt vadovp
Emilij4Briedyte, pra5ydamas paai5kinti skundZiamq situacijq ir pateikti savo argumentus.

Interneto portalo www.temainfo.lt vadoves manymu, ,,Anyk5ta" garseja tydiojimusi i5
Zmoni6 etikediq klijavimu, savQs sureik5minimu, populizmu, nesiskaitymu su kito inogaus
nuomone, jos nepaisymu, draudimu jA reik5ti, vienpusi5kumu, tendencingumu ir melavimu. Jos
teigimu, 2013 m. gruodZio 5 d., tepraejus geram pusmediui po to, kai buvo pradetas leisti intemeto
portalas www.temainfo.lt, Laikra3dio ,,Anyk5ta" vyriausioji redalfore Graiina Smigelskiene,
komentuodama Sio internetinio leidinio i5plesting Zinutg ,,savivalda ir spauda: kieno informacija
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objektyvesne?", grasino: ,,Man labai puslapio vir5uje ,,snukiaknygesoo nuotraukose du Anyk5dir{
savivaldybes Kult[ros ir komunikacijos skyriaus darbuotojq veidai...Biitinai pasidomesiu kas
finansuoja 5[ Jusr{ projektg."

E. Briedytes teigimu, Anyk5diuose vyrauja nuomond, kad ,,Anyk5tai" prie5tarauti neverta.
Zmones linkg nutyleti patydias ir internetiniq komentary paZeminimus. Pasak E. Briedytes,
www.temainfo.lt nesiima gynejo ir teisingumo vykdyojo vaidmens, nera stipriis ginti visus, kuriuos
kitikuoja ,,Anyk5taoo, gvildenti neparankias temas, kuriq atsisako kiti, tadiau nurod6, jog dar neteko
susidurti su tokiu liguistu puolimu niekuo detq Zmoniq net palankiq padiai ,,Anyk5taioo.

E. Briedyte paai5kino, kad rengdami publikacij4 "ValdZia ir spauda: jeigu Zinote k4 nors
tokio, para5ykite..." (www.temainfo.lt, 2014-05-03) vadovavosi Lietuvos Zurnalisq ir leidejq etikos
komisijos pateiktomis i5vadomis - tai buvo oficialaus ra5to apZvalga, todel neturejo tikslo dar labiau
kaitinti situacij4 ir klausti redaktores GraZinos Smigelskien0s, ar ji labai nepatenkinta komisijos
sprendimu. E. Briedytes man).mu, tokiais atvejais, kai spauda pripaZinta pasielgusi neeti5kai, belieka
paklausti, kodel nespausdina atsipra5ymo. Anot E. Briedytes, publikacijos paskelbimo dien4 niekas
nesitikejo, kad ,,.A.nyk5ta" neatsipra3ys Anykldiq rajono savivaldybes specialistes V. Ros Garcia.

E. Briedytes teigimu, publikacijoje ,,Anyk5tos" redakcija perZenge saviraiSkos laives ribas"
(www.temainfo.lt, 2014-05-20) buvo komentuojamas nebeskundZiamas teismo sprendimas, todel
nebuvo prasmes klausti kieno nors nuomonds, ,,Anyk5tos" taip pat.

Pasak E. Briedytes publikacijos ,,LGGRT centras: asmenys mDsq nedomina"
(www.temainfo.lt, 2014-05-27) Zanras nereikalavo [terpti G. Smigelskienes nuomones.

E. Briedyte paai5kino, kad publikacijos "Briedis Eugenijus ir "Anyk5diq tristukas" -
paZenklinti pavarde" (www.temainfo.lt, 2014-01-10) ir "Meras Bronis Rope ant ra5ytojo nepyksta"
(www.temainfo.lt, 2014-01-10) nera analitiniai, jiems pasirinktas tas pats literattirinis humoreskos
Zanras, kok[ rinkosi ir ,,Anyk5tos" Zumalistas Vidmantas Smigelskas, neklausgs Broniaus Ropes
nuomonds, kodel jo tokia juokinga pavarde. E. Briedytes teigimu, jos Seima, paZenklinta BriedZiq
pavarde, turi visokiq Smaik5diq pavyzdLit6 kaip galima i5 to pasijuokti. Apie tai publikacijoje ir
ra5yta. Ji paZ5rmejo, kad ne interneto portale www.temainfo.lt G. Smigelskiene buvo apdovanota
Smikes, o ,,Anyk5tos" korespondentas A. Lingaitis - tristuko pravardemis. E. Briedytes teigimu,
baladg apie juos suklire Vytautas V. Landsbergis, o interneto portalas www.temainfo.lt pasinaudojo
pirminiu Saltiniu - www.anykstenai.lt.

Interneto portalo www.temainfo.lt vadove E. Briedyte Zurnalistq etikos inspektoriaus
tamybos pra5o atsiZvelgti I tai, jog emesi rezonansiniq temq. Jos teigimu, dviem Zmonems - V. Ros
Garciai ir A. Gansiniauskui, interneto portalas www.temainfo.lt liko vienintele vie5a galimybe
pasisakyti. E. Briedytes manymu, redakcija neperZenge padorumo ribtg raie tik padios ,gnyk5tos"
temomis, nesitydiodami i5 jos leidejq i5galvotais dalykais, kaip daro jie patys. Interneto portalo
vadove.nurode, kad atsiZvelgs I visas Zurnalistrtr etikos inspektoriaus pastabas ir atkreipe demes[ [ tai,
kad G. Smigelskiene yra vie5as asmuo, todel jos veikla gali btiti kritikuojama.

I5nagrinejgs Parei5kejo skund4 atlikgs tyrim4 Visuomenes informavimo [statymo nuostatq
laikymosi poZiiiriu ir [vertings skundo tyrimo metu surinktqmedLiagqo Zurnalistq etikos inspektorius

nustate:
Nagrinejamu atveju gindas kyla del atsakymo teises neuZtikrinimo, taip pat vienpusi5kos,

tendencingos, dalykinei reputacijai kenkiandios informacijos paskelbimo.
SprendZiant, ar konkrediu atveju paskleidZiant konstatuojamojo pobiidZio informacij4 buvo

paZeista Parei5kejos atstovaujamo juridinio asmens dalykine reputacija (geras vardas) turi bUti
nustatyta Siq reik5mingq faktiniq aplinkybiq visuma: l) Ziniq paskleidimo faktas; 2) faktas, jog
paskleistos Zinios apie Parei5kej4; 3) faktas, jog paskleistos Zinios yra Zeminandio (menkinandio)
pobiidZio; 4) faktas, jog paskleistos Zinios neatitinka tikroves.

Asmens garbes ir orumo, dalykines reputacijos gynimas yra siejamas ne tik su tikroves
neatitinkandiq ir Zeminandiq Ziniu bet ir nuomoni6 kritikos ar kitokiq subjektyviq [sitikinimr4
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skleidimu. Pastaruoju atveju turi btiti nustatyta, jog subjektyvaus pob[dZio teiginiai nepagr[sti ir
neobjektyviis, paskleisti nesqiiningai. Nuomonei, kaip savirai5kos biidui, asmens dalykines

reputacijos paZeidimo poZitiriu taikomi maZesni apribojimai negu Ziniq skleidimui, todel yra

aktualus jq atskyrimo klausimas. Siekiant tam tikrus teiginius priskirti konkrediai kategorijai (faktq
konstatavimui (Ziniai) ar vertinamiesiems teiginiams (nuomonei)), b0tina atsiZvelgti I visq
aplinkybiq kontekst4: teiginiq formuluotes, jr1 pateikimo aplinkybes, form4 ir b0d4 ar pateiktas

realios situacijos vertinimas, ar nuomones parei5kimas be jokio faktinio pagrindo, ar vyko gyva

diskusija, kuriai neabejotinai bfldingas didesnis emocionalumo ir perdejimo laipsnis.
Nuomond - visuomenes informavimo priemonese skelbiamas poZiiiris, nusimanymas,

nuovoka, supratimas, mintys arba komentarai apie bendro pobldZio idejas, faktq ir duomenq
rei5kiniq ar [vykiq vertinimai, i5vados ar pastabos apie Zinias, susijusias su tikrais [vykiais.
Nuomone gali remtis fbktais, pag[stais argumentais ir paprastai ji yra subjektyvi, todel jai netaikomi

tiesos ir tikslumo kriterijai, tadiau ji turi bflti rei5kiama s@iningai ir eti5kai, sqmoningai nenuslepiant

ir nei5kreipiant faktq ir duomenq (Visuomenes informavimo [statymo 2 straipsnio 36 dalis). Tuo

tarpu Ziniq paskelbimu laikytinas konkrediq faktq ar duomenq perdavimas, praneSimas tretiesiems

asmenims, kai Sie asmenys suZinojo apie perteikiam4 informacij4 tiek tada, kai prane5ami tikri
faktai ar duomenys, tiek tada, kai prane5ama apie tikroveje neegzistuojandius ([sivaizduojamus ar
melagingus) faktus ar duomenis.

Vadovaujantis Lietuvos Auk5diausiojo Teismo Senato 1998 m. geguZes l5 d. nutarimo Nr. 1

,,Del Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 7,7' straipsniq ir Lietuvos Respublikos visuomenes

informavimo [statymo taikymo teismq praktikoje nagrinejant garbes ir orumo gynimo civilines
bylaso'6 punktu, Zeminandiomis laikytinos tikroves neatitinkandios Zinios, kurios [statymo, moralds,

paprotiniq nonnq laikymosi poZiiiriu paLeidLia asmens dalykinq reputacij4 ar gerq vardq tai
klaidinga bei asmen[ diskredituojanti informacija, kurioje teigiama apie asmens padaryt4 teises,

morales ar paprotiniq normq paZeidim4 negarbing4poelgi netinkamq elgesi nes{iningq gamybing

- iikinE, komercing veikl4ir pan.

Siuo aweju bDtina nustatyti, ar vie5osios informacijos rengejas (skleidejas), skundZiamose
publikacijose paskelbgs informacij4 apie Parei5kejq s4Ziningai informavo visuomeng ir ar

neperZenge teises skleisti informacij4 ribq. Be to, skundZiamo turinio informacija turi btiti [vertinta
visos publikacijos, kurioje ji paskelbta kontekste, o ne izoliuotai. AtsiZvelgiama I paskelbtos

informacijos visum4 turini, gindo teiginiq kontekstq mindiq destymq sakiniq konstrukcij4 bei
logines paskelbtos informacij os s4sajas.

Parei5keja nurode, kad publikacijos ,yA,nyk5tos'o redakcija perZenge saviraiSkos laives ribas"
(www.temainfo.lt, 2014-05-20) teiginiuose: ,,Istorija eina I pabaig4: pirmoji instancija, i kuria
kreipesi A. Gansiniauskas - Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyba - pripaZino ,,Anyk5tos
redakcij4'' paZeidus Zurnalistq ir leidejq etikos kodeks4", ,,Tiketina, jog teismq posedZiai,
nagrinesiantys ax ,,Anyk5ta" [Zeide A. Gansiniausko garbg ir orumq nebus ilgi" paskelbta
informacija neatitinka tikroves, kadangi Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyba, tirdama skundus,
nenustato Lietuvos Zurnalistq ir leidejq etikos kodekso paZeidimq. Parei5kejos teigimu, 2013-08-27
Zurnalisttl etikos inspektorius, sprendimu Nr. SPR-83, apie kur[ ra5oma skundZiamoje publikacijoje,
nustate, kad A. Gansiniausko skundas dalyje del jo garbes ir orumo paZeidimo yra nepagr[stas, o
UAB ,,Anyk5tos redakcijaoo buvo [speta tik del Visuomenes informavimo [statymo 22 straipsnio 8

dalies I punkto paZeidimo. Parei5keja paZymejo, kad mineto sprendimo dal[ apskunde Vilniaus
apygardos administraciniam teismui, kuris 2014-05-29 sprendimu, jos skundqpatenkino. Del antrojo
teiginio Parei5keja nurode, kad Anyk5diq rajono Kavarsko senitinijos seniunas A. Gansiniauskas
nera kreipgsis I teismus del galimo jo garbes ir orumo paZeidimo ir del to jokie teismo posedZiai
nevyksta.

Teiginyje ,,Istorija eina I pabaig4: pirmoji instancija, I kuriq kreipesi A. Gansiniauskas -
Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyba - pripaZino ,,Anyk5tos redakcij4'' paZeidus Zumalistq ir
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leidejq etikos kodeksq" paskelbta konstatuojamojo pobiidZio informacija, kad: 1) A. Gansiniauskas

buvo kreipgsis I Zumaliitq etikos inspektoriaus tarnyb6 2) Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyba

nustatd, jbg fareiSkeja paleide Lietuvos Zurnalistq ir leidejq etikos kodeks4. Zinia apie A.

Gansiniausko kreipimqsi I Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyb4 atitinka tikrovg, todel pladiau

nevertintina. Taip pat teisingai nurodytas faktas, jog A. Gansiniauskui pateikus skund4 buvo

nustatyta, kad Parei5kejos atstovaujamas juridinis asmuo paZeide Visuomenes informavimo

[statymo nuostatas. 2013-08-27 Zurnalistq etikos inspektoriaus sprendimu Nr. SPR-83 parei5kejo

Algirdo Gansiniausko skundas del publikacijose ,,Kavarsko seniiinas nesijaudia kaltas del Zrnogaus

mirties" (2012-12-19, www.anyksta.lt), ,,Del mirusio Zmogaus Kavarsko senilinui Sirdies neskauda"

(,,AnykSta", 2012-12-20, Nr. 14618584, www.anyksta.lt, 2012-12-20), ,,Kavarsko senilinas dirba

apgraibomis" (www.anyksta.lt, 2012-12-20), Sitl publikacijq komentaruose ir publikacijoje ,,Keliq
nuvalya tiek, kiek pageidavo seniunai" (,,Anyksta", 2012-12-22, Nr. 14718585) paskelbtos

informacijos buvo pripaZintas i5 dalies pagr[stu, o Parei5keja buvo ispeta del Visuomenes

informavimo [statymo 22 straipsnio 8 dalies I punkto paZeidimo. Parei5keja savo skunde teisingai

nurodo, kad vie5osios informacijos atitikimq Lietuvos Zurnalisq ir leidejq etikos kodekso

reikalavimams vertina Zumalistq iiteiOejq etikos komisija, tadiau ne Zurnalistq etikos inspektoriaus

tarnyba. Kaip mineta pirmiau, Zumalistq etikos inspektorius pripaZino Parei5kej4 paZeidus

Visuomenes informavimo [statymo reikalavimus. AtsiZvelgiant i tai, kad publikacijoje yra i5samiai

papasakota gindo situacijos, kuri4 vertino Zurnalistq ir leidejq etikos komisija, esm6, nurodyti
minetos komisijos nustatyti paZeidimai, taip pat I tai, jog priimt4 sprendimq Parei5keja skunde

Vilniaus apygardos administraciniam teismui, kurio sprendimas apskqstas Lietuvos vyriausiajam
administraciniam teismui, o gindo teiginys nurodytas skundZiamos publikacijos pabaigoje,
pateikiant informacijq apie pladiai apra5ytos ,,istorijos pabaig{', darytina i5vada, kad nagrinejamame

teiginyje neteisingai nurodytas teises aktas del kurio Parei5keja buvo [speta Zurnalistq etikos
inspektoriaus, laikytinas neesminiu suklydimu, neturindiu [takos pagrindiniq fakt% jog nurodytas

asmuo kreipesi i Zurnalistq etikos inspektoriaus tarnyb4 del Parei5kejos paskleistos informacijos ir
del Sios informacijos buvo nustaqrtas paZeidimas, egzistavimui. Todel vieSosios informacijos
rengejas (skleidejas), paskleidEs skundZiamo turinio informacijq Visuomends informavimo [statymo
nuostatq nepaZeide.

Teiginyje ,,Tiketin4 jog teismq posedZiai, nagrinesiantys ar ,,Anyk5ta" [Zeide A.
Gansiniausko garbg ir orumq nebus ilgi" paskelbta informacija atskleidZiamas subjektyvus
manymas apie teisminio gindo nagrinejimo trukmg. Pagal vartojamas i5rai5kos priemones, jq prasmg
ir kontekst6 5i informacija yra vertinamojo pobiidZio. Nuomonei, t. y. asmens subjektyviam faktq ar
duomenq vertinimui, poZiiiriui, mintims, idejoms, i5vadoms ar pastaboms apie Zinias, susijusioms su

tikrais [vykiais, skirtingai nei Ziniai, tiesos kriterijus nera taikomas, tadiau vie5ai skelbiamos
nuomonds turi bUti biiq pareik5tos s@iningai ir eti5kai. Konkrediu atveju gindo teiginys vertintinas
visame paskleistos informacijos kontekste, o ne izoliuotai. Priei gindo teigin[ buvo nurodyta, kad
Parei5keja jai nepalankq Zurnalistq etikos inspektoriaus sprendim4 apskunde teismui. Taip pat
atkreiptinas ddmesys, jog A. Gansiniausko skunde Zurnalisq etikos inspektoriui, vienas i5 pra5ymrl
buvo konstatuoti jo garbes ir orumo paZeidim4. 3[ pra5ymq A. Gansiniauskas pakartojo ir Vilniaus
apygardos administracinio teismo posedyje, PareiSkejos skundo del Zurnalistq etikos inspekforiaus
priimto sprendimo, nagrinejimo metu. Taigi i5 skundZiamo teiginio turinio ir jo konteksto yra aiSku,
kad subjektyviu svarstymu reziumuotai yra pateiktas A. Gansiniausko kreipimosi I Zumalistq etikos
inspektoriq dalykas, kaip jo reakcija I Parei5kejos apie j[ paskleist4 informacijq. Tokia nuomone ir
jos pateikimo biidas Siuo atveju nestokoja faktinio pagrindimo, be to, yra pareik5ta sqZiningai ir
etiSkai. Darytina iSvada, kad vie5osios informacijos rengejas (skleidejas) neperZenge nuomoniq
rai5kai nustatytq ribojim6 o anksdiau skelbtq lvykiq atpasakojimas nesuteikia pagrindo Sios
informacijos laikyti kiti5ka ar tendencinga.
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PaZymetina, kad Zmogaus teise tureti savo [sitikinimus ir juos laisvai reik5ti yra viena
pagrindiniq Zmogaus teisirS [wirtintq Zmogaus teisiq ir pagrindiniq laisvitl apsaugos konvencijos l0
straipsnyje ir Lietuvos Respublikos Konstitucijos 25 straipsnyje. Europos Zmogaus Teisiq Teismas,
ai5kindamas teises skleisti informacijq turini, yra nurodgs, kad teise skleisti informacij4 ir idejas
apima ne tik teisE skleisti neutraliq informacij4 ir idejas, kurios yra palankios ir ne[ZeidZiandios, bet
ir informacij4 kuri yra Sokiruojanti, erzinanti ar trikdanti visuomeng ar jos dal[. Visuomenes
informavimo [statymo 4 straipsnis laiduoja kiekvienam asmeniui teisg laisvai reik5ti mintis ir
[sitikinimus, nevarZomai rinkti, gauti ir skleisti informacij4 bei idejas. Laisve rinkti, gauti ir skleisti
informacij4 negali bDti ribojama kitaip, kaip tik [statymu, jei yra biitina apsaugoti konstitucing
santvarkq frnogaus sveikat4 garbg ir orum6 privatq gyvenim4 dorovE. Nuomonei negali buti
paneigiama ar kitokiu btidu ribojama, kadangi laisve reik5ti nuomonQ yra viena esminiq visuomen€s
bei atskiro individo vystymosi selygU ir demokratines visuomenes pagrindrl.

Parei5keja nurode, kad skundZiamose publikacijose paskleista informacija yra tendencinga,
vienpusi5ka ir kriti5ka, tadiau ne vienoje publikacijoje, pasak Parei5kejos, jai nebuvo suteikta
atsakymo teise.

Kaip Zinia, vie5osios informacijos rengejas (skleidejas) yra atsakingas uZ vie5ai skleidZiamos
informacijos atitikim4 Visuomenes informavimo [statymo nuostatoms, todel vieSosios informacijos
rengejo (skleidejo) surinkta informacija jam turi tapti tyrimo objektu. Visuomenes informavimo
[statymo 16 straipsnio 1 dalyje nustaQrta, kad gerbdami nuomoniq [vairovg, vie5osios informacijos
rengejai ir skleidejai turi visuomenes informavimo priemonese pateikti kuo daugiau viena nuo kitos
nepriklausomq nuomoniq. Konkrediu atveju [vertinus skundZiamq publikacijq turini, jq kontekstq
vartojamas rai5kos priemones ir jr1 prasmg, konstatuotina, kad publikacijose: ,,Briedis Eugenijus ir
,,Anyk56iq tristukasoo - paZenklinti pavarde" (www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,Meras Bronis Rope
ant ra5ytojq nepyksta" (www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,YaldLia ir spauda: jeigu Zinote kq nors
tokio, para5ykite..." (www.temainfo.lt, 2014-05-A, informacija paskleista naudojant literattirines
i5rai5kos priemones, tam tikras detales sutir5tinant, pary5kinant, padidinant, paskleidZiant
hiperbolizuotai.

Publikacijoje ,,Briedis Eugenijus ir ,yA.nykSditl tristukas" paZenklinti pavarde"
(www.temainfo.lt, 2014-01-10) paskelbtas Vytauto V. Landsbergio kiirinys ,,Pasaka apie Anyk5diq
tristuk4". Publikacijoje nurodyta: ,,Ra5ytojas, kino ir teatro reZisierius anyk5tenas Vytautas V.
Landsbergis kartais ima ir nustebina naujais savo kurybos Zanrais. Si tcarta tai - anyk5tieti5ka
pasaka, Siomis dienomis platinama Anyk5diuose kaip rankra5tis-proklamacija. Autoriui maloniai
sutikus, pateikiame jq ir mtisq svetaines lankytojams", - ra5o www.anykstenai.lt. Mes autoriq irgi
maloniai bfitume sutikg, bet niekur jo negalejome sutikti, todel gavg anyk5tenq leidim4 eiliuoqi4
dainelg pateikiame miisq svetaines lankytojams. <...>. Taigi... Vytautas V. Landsbergis: Pasaka apie
Anyk5diq tristuk4". Tuo yra ai5kiai nurodytas perspausdinto k[rinio autorius ir informacines
visuomenes informavimo priemone, i5 kurios buvo perspausdintas Sis kiirinys. I5 paskleisto kiirinio
turinio galima numanyti, kad Sio k[rinio herojai Lingalaitis ir GraZina Smik, galimai yra UAB
,,,A.nykitos redakcija" darbuotdai, tadiau toks informacijos paskleidimo budas savaime neatskleidZia
kritiSko poZiDrio I PareiSkejq ar jos vadovaujamq juridini asmen[. Be to, Parei5keja nepateike
duomen6 [rodandiq jos kreipim4si I mineto kdrinio autoriq irlar pirmin[ informacijos Saltin[ del
tendencingos, vienpusi5kos informacijos paskleidimo, ar atsakymo teises suteikimo. Todel
atsakomybes taikymas vie5osios informacijos rengejui (skleidejui), perspausdinusiam aptariamq
kurini biitq neproporcingas teises skleisti informacij4 poZiiiriu ir galetq buti vertinamas kaip
savirai5kos laisves suvarZymas.

Publikacijoje ,,Meras Bronis Rope ant ra5ytojq nepykstao' (www.temainfo.lt, 2014-01-10)
paskleista informacija yra i5skirtinai susijusi su Vidmantu Smigelsku, paskelbtos jo kiirinirtr
i5traukos, skaitytojq atsiliepimai, taip pat nurodytas PareiSkejos komentaras: ,,Anyk5tos" vyriausioji
redaktore GraZina Smigelskiene, kuri nuo uZvakar tapo ra5ytojo Zmona, septinte karta skaitydaml
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knygos korekt0r4 pasake, jog pagaliau perprato raSytoje:
suteikiandio jai teisp atstovauti UAB ,yA,nyk5tos redakcija" darbuotojams, kitiems asmenims, tarp jll
publikacijoje minimam Vidmantui Smigelskui, todel vienpusi5kos, tendencingos informacijos
poZiiiriu vertintina tik pirmiau nurodyta Parei5kejos komentaro dalis, tiesiogiai susijusi su padia
PareiSkeja. PaZymetina, kad naudodamasis savirai5kos laisve, kiekvienas asmuo turi teisg tureti ir
juo labiau pareikSti savo nuomong [vairiais gyvenimo klausimais. Si laisve yra [tvirtinta tiek
tarptautiniuose, tiek nacionaliniuose teises aktuose ir laikoma fundamentalia demokratines
visuomenes sqlyga. Konkrediu atveju tiek visoje publikacijoje, tiek vertinamame teiginyje paskleista
informacija i5 esmes yra teigiama, neturima tikslo [Zeisti, paZeminti atskirus asmenis, taip pat nera
pagrindo teigti, jog paskleista informacija yra vienpusi5ka ar tendencinga. O atsakymo teises
uZtikrinimas del publikacijoje pamineto vardo, pavardes ir reziumuoto komentaro biitrl
nesuderinamas su vie5osios informacijos rengejo (skleidejo) prigimtimi nulemta teise skleisti
informacijq.

Publikacijoje ,,ValdZia ir spauda: jeigu Zinote kq nors tokio, para5ykite..." (www.temainfo.lt,
2014-05-03) pateikiama informacija apie Pasaulines spaudos laisves dienos proga Anyk5diq rajono
savivaldybeje vykus[ Zurnalistq ir Anyk3diq rajono savivaldybes atstoru susitikim4 ir jo metu
aptartus klausimus. Taip pat buvo paskleista informacija apie savitvarkos instituctjq priimtus
sprendimus del vienos i5 interneto portalo www.anyksta.lt paskelbtrl publikacijq. Tokiu biidu buvo
pateikta reziumuota individualiq teises aktU apLtalga, detalizuoti nustatyti paZeidimai. Si
informacija atitinka tikrovg, todel negali btiti laikoma vienpusi5ka, tendencinga ar reikalaujandia
uZtikrinti atsakymo teisE.

Publikacijoje ,,LGGRT centras: asmenys mtisq nedomina" (www.temainfo.lt, 2014-05-27)
paskleistas interviu su Lietuvos gyventojq genocido ir rezistencijos tyrimo centro generaline
direktore Birute Barauskaite apie Sio centro paskelbt4patikimq asmenrt bendradarbiavusiq su KGB
s4ra54 taip pat apie Siame sqpa5e nurodyt4 asmen[ - Kavarsko senitin4 Algirdq Gansiniauskq.
Publikacijoje lakoni5kai pateikta informacija, kuri apie A. Gansiniausk4 buvo paskelbta laikra5tyje
,,Anyk3ta": ,,Tuo padiu jis kaltina ir ,,Anyk5tos" laikra5ti, klijuojant[ jam kegebisto etiketg. Jau tuoj
bus du metai, kaip Siame laikra5tyje mirguliuoja antra5tes ir i5sirei5kimai: ,,Kavarsko senilnui
praeities balinimas kainuos tiikstandius", ,,Kavarsko senitinijai toliau vadovaus Zmogus i5 KGB
patikimq asmenU s4raSo Algirdas Gansiniauskaso'...Nevengiama net nusikalteliq pasauliui budingo
i5sirei5kimo: A. Gansiniauskas vadinamas ,,Menku frukteliu". PaZymetina, kad Siuo atveju svarbus
yra paskelbtos publikacijos tikslas. I5 visos publikacijos turinio ir jos konteksto yra aiSku, kad
vie5osios informacijos rengejas (skleidejas), paskelbdamas skundZiamo turinio publikacij4 sieke
visuomenq informuoti apie Lietuvos gyventojq genocido ir rezistencijos tyrimo centro veiklq
dokumento, vadinamo ,,Patikimq asmenq sqSa5u" vie5inimo prieZastis, motyvus, taip pat Sio
dokumento prasme, reik5mE ir [takq atskiriems asmenims. Visame publikacijos kontekste su
Parei5keja susijusi informacija yra paskelbta tik tiek, kiek trumpai yra nurodyta, kokia informacija
apie A. Gansiniausk4 buvo paskleista laikra5tyje ,,Anyk5ta". Tokia informacija nera vienpusiSka ar
tendencinga. Be to, Parei5keja nenurodO, jog publikacijoje paskleista informacija neatitinka tikrovp.
AtsiZvelgiant I tai, kas auk5diau nurodyta, darytina i5vada, kad vie5osios informacijos rengejas
(skleidej as) neperZenge teises skleisti informacij q ribq.

Parei5keja nurod6, kad jai nebuvo suteikia atsakymo teise.
Remiantis Visuomenes informavimo [statymo 15 straipsnio nuostatomis, atsakymo teise

asmeniui turi biiti garantuojama tuo atveju, jeigu apie j[ paskelbta informacija neatitinka tikroves,
yra netiksli ar Sali5ka, Zemina jo garbg ir orum% kenkia juridinio asmens dalykinei reputacijai. Siuo
atveju nebuvo nustatyta, kad skundZiamo turinio informacija Zemintq Parei5kejos garbg ir orumfo
kenktq jos atstovaujamo juridinio asmens dalykinei reputacijai, i5 esmes butq netiksli ar Sali5ka,
todel vie5osios informacijos rengejas (skleidejas) neprivalo Parei5kejai uZtikrinti atsakymo teises,
kaip tai numato Visuomenes informavimo [statymo nuostatos.
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Parei5keja nurode, kad 2014-06-06 ra5tu Nr. 35 kreipesi I vie5osios informacijos rengej4
(skleidejq) del tikroves neatitinkandios informacijos paneigimo, tadiau per nustatSrt4 terminq
paneigimas nebuvo i5spausdintas, taip pat nebuvo prane5ta apie atsisakymo paskelbti paneigim4
prieZastis. Vie5osios informacijos rengejas (skleidejas) Sios aplinkybes nepaai5kino.

Visuomenes informavimo [statymo 44 straipsnis nustato visuomenes informavimo priemoniq
pareig4 paneigti tikroves neatitinkandiq ir Zeminandi4 informacijq bei numato tokios informacijos
paneigimo tvark4. Sio straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad jeigu tikroves neatitinkantys duomenys
buvo paskleisti per visuomenes informavimo priemonE (spaudoje, televizijoje, radijuje ir pan.)

asmuo, apie kur[ Sie duomenys buvo paskleisti, turi teisq sura5yti paneigimq kuriame turi biiti
nurodyta, kokia paskelbta informacija neatitinka tikrovds, kada ir kur ji buvo paskelbta, kokie
paskelbtos informacijos teiginiai Zemina fizinio asmens garbq ir orum4ar paircidLia juridinio asmens

dalykinE reputacijq ir pareikalauti, kad Siq informacij4 paskleidusi visuomenes informavimo
priemone tok[ paneigimq paskelbtq. Mineto straipsnio 3 dalis nurodo, kad gavus Sio straipsnio 2

dalyje nurodyt4paneigim4 privaloma j[ tokios pat apimties ir ta padia forma, kokia buvo paskelbta
per visuomenes informavimo priemong tikroves neatitinkanti, Zeminanti fizinio asmens garbq ir
orumg ar pa};eidLianti juridinio asmens dalykinq reputacijq informacija, nemokamai i5spausdinti ar

kitu adekvadiu biidu ji paskelbti per dvi savaites, iSskynrs tas visuomenes informavimo priemones,

kuriq periodi5kumas yra retesnis. Visuomenes informavimo [statymo 44 straipsnio 4 dalyje
nustatyta, kad tuo atveju, jeigu visuomenes informavimo priemone, gawsi asmens paneigim4
nusprendZia jo neskelbti, ji privalo per dvi savaites nuo paneigimo gavimo dienos raStu atsakyti
paneigimq pateikusiam asmeniui, nurodydama atsisakymo paskelbti paneigimq prieZastis ir
motyvus.

Asmens pra5ymas visuomenes informavimo priemonei paneigti tam tikrq informacij4 yra
teisiSkai reik5mingas kreipimasis, kurio tinkamas realizavimas suponuoja tiek pareigas visuomenes
informavimo priemonei, tiek yra svarbi privaloma i5ankstine gindo sprendimo procediira. Tokiu
budu yra preziumuojamas vie5osios informacijos rengejo (skleidejo) atsakomybe ir sqZiningas
elgesys paskelbiant paneigimq arba ra5tu atsakant asmeniui. Pareiga visuomenes informavimo
priemonei paskelbti paneigimq pirmiausia yra siejama su paneigimo gavimo faktu. Vie5osios
informacijos rengejui (skleidejui) buvo suteikta galimybe paai5kinti su paneigimo gavimo faktu
susijusias aplinkybes, tadiau jis to nepadare, todel laikytina, kad vie5osios informacijos rengejas
(skleidejas) Parei5kejos pra5ymq del tikroves neatitinkandios informacijos paneigimo gavo. Pagal
teisinio reguliavimo metodq Visuomenes informavimo [statymo 44 straipsnio nuostatos yra
imperatyvios, t. y. formuojandios vie5osios informacijos rengejui privalomo elgesio taisyklE.
Kadangi vie5osios informacijos rengejas (skleidejas) ne[vykde Visuomenes informavimo [statymo
44 straipsnio nuostatomis jam numatytq pareigq - nei5spausdino Parei5kejos pateikto turinio
paneigimo, bet ir nepateike Parei5kejai motyvuoto ir argumentuoto ra5tiSko atsakymo - darytina
iSvad4 jog tokiu savo neveikimu vieSosios informacijos rengejas (skleidejas) paZeide Visuomenes
informavimo [statymo 44 straipsnio 4 dalies nuostatas.

AtsiZvelgdamas I nurodytus argumentus ir vadovaudamasis Visuomenes informavimo
[statymo 50 straipsnio I dalies 1 ir 5 punktais, 3 dalimi, Zurnalisq etikos inspektorius

nu sprende:
I .Prip aL,inti parei5kejos UAB ,,Anyk5tos redakcija" direktores vyriausiosios redaktores

GraZinos Smigelskienes skundq del publikacijose ,,Briedis Eugenijus ir ,,.A.nyk5diq tristukas" -
paZenklinti pavarde" (www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,Meras Bronis Rope ant ra5ytojo nepyksta"
(www.temainfo.lt, 2014-01-10), ,,Yaldilia ir spauda: jeigu Zinote kq nors tokio, para5ykite..."
(www.temainfo.lt, 2014-05-03), ,,Anykitos" redakcija perZenge saviraiSkos laives ribas"
(www.temainfo.lt, 2014-05-20), ,,LGGRT centras: asmenys miisq nedomina" (www.temainfo.lt,
2014-05-27) paskelbtos informacijos i5 dalies pagr[stu.
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2. [speti vie5osios informacijos rengej4 (skleideja) - E. Briedytes I{,,TEmaoo- del
Visuomenes informavimo [statymo 44 straipsnio 4 dalies paZeidimo.

3 .I5 s iqsti sprendim4 Parei5kejai ir E. Briedytes individualios [mones ,,TEma" vadovei E.
Briedytei.

Zurnalistq etikos inspektoriaus sprendimas gali bUti skundZiamas teismui per 30 dienq nuo jo
paskelbimo (gavimo) dienos.

Zurnalistq etikos inspektore K@ ZitaZamLickiene


